COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO E BEM
ESTAR SOCIAL

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Camara Municipal de
Bento Gonçalves
RECEBIDO EM:

.. 	. I
AS ................ Moras

Ass.:

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 04  o ut 20
2

2
 10:32

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 117/2022

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL
VOTO DO RELATOR: VEREADOR DUDA POMPERMAYER (UNIÃO) - FAVORÁVEL

VOTOS DOS INTEGRANTES DA COMISSÃO AO RELATÓRIO, COM EXCEÇÃO DO
PRESIDENTE, QUE VOTA APENAS EM CASO DE EMPATE:

VEREADOR IDASIR DOS SANTOS (MDB): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR AGOSTINHO PETROLI (MDB): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR JOCELITO L. TONIETTO (PSDB): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR SIDINEI DA SILVA (PSDB): Seguiu o voto do Relator.

Com 5 (cinco) votos Favoráveis a tramitação, o Projeto de Lei Ordinária N° 117/2022,
passa a ter parecer FAVORÁVEL na Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento e Bem Estar
Social.

Sala das Sessões, aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois.

?2-to 42- 'It._ 	,
Vereador DUDA POM`PERMAYER (UNIÃO)

Vice-Presidente da Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento e Bem Estar Social

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 04  o ut 20
2

2
 10:32

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

À COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO E BEM ESTAR SOCIAL

VOTO DO RELATOR

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N°: 117/2022
PROCESSO N°: 153/ 2022
VEREADOR RELATOR: DUDA POMPERMAYER — UNIÃO BRASIL
DATA DO PROTOCOLO DA MATÉRIA: 13 de setembro de 2022
AUTOR: Sr. Prefeito Municipal
EMENTA: AUTORIZA A CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E
EMERGENCIAL.

O Vereador DUDA POMPERMAYER, relator do Projeto de Lei Ordinária n° 117/2022,
após proceder a análise da proposição acima referida, emite o seguinte Voto:

O presente Projeto de Lei pretende autorizar a contratação de administrativa, temporária
e emergencial de 180 (cento e oitenta) cargos com carga horária de 20 (vinte) horas semanais e
padrão de vencimento N2-A e N3-A.

A contratação conta com cargos de professores de Ensino médio nas áreas de História,
Matemática, Língua Portuguesa, Geografia, Ciências, Física, Química, Sociologia e Artes.
Assim se atendo ao fato da necessidade de manter o bom andamento dos anos letivos, e suprir
a defasagem de profissionais nas escolas municipais, atendendo necessidade temporária de
excepcional interesse público. Aos contratados temporariamente serão assegurados os direitos
elencados no art. 236 da Lei Complementar 75/2004 e em leis específicas, quando for o caso.
A contratação efetuada será pelo prazo de até 10 (dez) meses, conforme art. 234 da Lei
Complementar n° 75, de 22 de dezembro de 2004, podendo ser prorrogada por uma vez, por
igual período, se necessário.

É de saber público, que a demanda pelos profissionais da área da educação vem
aumentando com o decorrer de cada dia, devido ao aumento significativo de alunos na cidade.
Como já descrito na Constituição Federal em seu Art. 205, a educação, direito de todos e dever
do Estado e da família, será promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, visando
ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua
qualificação para o trabalho, sendo o voto deste relator FAVORÁVEL à tramitação da matéria
na Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento e Bem estar-social.

Sala das Sessões, "Fernando Ferrari", aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e
vinte e dois.

Vereador DUDA POMPERMAYER — União Brasil
Relator do Projeto de Lei Ordinária n° 117/2022

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2